Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Reklama na alkohol a její vliv na jedince z pohledu

adolescentů

Diplomová práce

Autor: Bc. Kateřina Poláková

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph. D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně (pod vedením

vedoucího diplomové práce) a uvedla jsem všechny důležité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 03. 11. 2015

…………………………

Bc. Kateřina Poláková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Leoně Stašové, Ph. D. za ochotu a laskavý

přístup při vedení mé práce a především za čas a cenné rady, které mi poskytla.

Tímto děkuji také respondentům, kteří mi věnovali svůj čas.

A poděkování patří také mé rodině a přátelům a všem, kteří se podíleli na vzniku mé

práce nebo mě jakýmkoliv způsobem podporovali.

Anotace

POLÁKOVÁ, Kateřina. Reklama na alkohol a její vliv na jedince z pohledu

adolescentů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 95

s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou reklamy na alkohol a jejího možného vlivu

z pohledu adolescentů. Teoretická část práce se věnuje médiím, reklamě a jejímu

působení na jedince i mediální výchově. Práce se také zmiňuje o závislosti na alkoholu

a problematice konzumace alkoholu u adolescentů. Empirická část práce mapuje, jaké

jsou postoje adolescentů k reklamě na alkohol, jaké mají postoje k alkoholu a jak si

myslí, že působí reklama na alkohol na ně samotné. Výzkumnou metodou diplomové

práce je dotazník a celý výzkum doplňují rozhovory.

Klíčová slova: média, reklama, reklama na alkohol, alkohol, adolescenti, postoje,

závislost, vliv reklamy, konzumace alkoholu

Annotation

POLÁKOVÁ, Kateřina. The influence of alcohol advertising on adolescent perspective.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 95 p.

Diploma thesis.

This master thesis focuses on the issue of alcohol advertising and its potential impact

from the adolescents perspective. The theoretical part deals with media, advertising and

its effect on individuals and media education. The work also describes alcoholism and

the problem of drinking among adolescents. The practical part presents adolescent

attitudes to alcohol advertising, adolescent attitudes to alcohol consuption and how they

think about impact of alcohol advertising. The research method used in this thesis are

questionaire and interivews.

Keywords: media, advertising, alkohol advertising, alcohol, adolescents, attitudes,

addiction, impact of advertising, alcohol consuption

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

1 Reklama ...................................................................................................................... 11

1.1 Definice reklamy .................................................................................................. 12

1.2 Psychologie reklamy ............................................................................................ 14

1.3 Moc reklamy a její působení na příjemce ............................................................. 15

1.4 Reklamní strategie ................................................................................................ 17

1.5 Rozdělení reklamy a jejích prostředků ................................................................. 19

1.5.1 Televize a internet ......................................................................................... 21

1.6 Kodex reklamy a legislativa ................................................................................. 23

1.7 Mediální výchova jako prevence .......................................................................... 26

2 Adolescence a postoje v adolescenci ......................................................................... 28

3 Alkohol ........................................................................................................................ 33

3.1 Závislost na alkoholu ............................................................................................ 34

3.2 Typologie uživatelů .............................................................................................. 36

3.3 Vztah adolescentů k alkoholu ............................................................................... 37

3.4 Rizikové faktory podmiňující problémy s alkoholem u adolescentů ................... 38

3.4.1 Rodina jako rizikový faktor ........................................................................... 39

3.4.2 Vrstevníci a škola jako rizikový faktor.......................................................... 41

3.4.3 Média jako rizikový faktor ............................................................................ 42

3.5 Důsledky a vliv konzumace alkoholu na organismus a psychiku adolescenta .... 43

3.6 Prevence a řešení problémů s alkoholem u adolescenta ....................................... 45

4 Výzkumné šetření ...................................................................................................... 49

4.1 Stanovení cíle výzkumného šetření a výzkumného problému ............................. 49

4.2 Metoda výzkumného šetření ................................................................................. 49

4.3 Stanovení hypotéz ................................................................................................ 50

4.4 Výzkumný soubor ................................................................................................ 51

4.5 Analýza výsledků ................................................................................................. 54

4.6 Verifikace hypotéz ................................................................................................ 69

4.7 Strukturované rozhovory ...................................................................................... 70

4.7.1 Analýza odpovědí získaných ze strukturovaných rozhovorů ........................ 72

4.8 Závěr výzkumného šetření ................................................................................... 72

Závěr .............................................................................................................................. 75

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 77

Seznam obrázků ............................................................................................................ 83

Seznam tabulek ............................................................................................................. 84

Seznam příloh ............................................................................................................... 85

9

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou reklamy na alkohol a jejího vlivu z pohledu

adolescentů. Práce je zaměřená především na postoje adolescentů k reklamě na alkohol,

jejímu vlivu i k samotnému alkoholu. Toto téma jsem si vybrala, protože je velice

aktuální. S reklamou se setkáváme všude a neustále, má mnoho podob a je přenášena

nejrůznějšími prostředky. Vyhnout se reklamnímu sdělení je naprosto nemožné a

zvláště mladí lidé, kteří jsou neustále online a na sociálních sítích, ji mají stále na očích.

Reklama jim říká, jak se oblékat, co by měli jíst a pít, jaký mobilní telefon by si měli

pořídit a také jaký alkohol by měli pít.

Reklama na alkoholické nápoje je velmi problematické téma. Alkohol je naší

společností tolerován mnohem více než tabákové výrobky, a proto jsou také legislativní

opatření ohledně reklamy na alkohol mnohem mírnější. Přitom média a spolu s nimi i

reklama zastávají v dnešní době důležitou roli socializačních činitelů spolu s rodinou a

školou. Předkládají nám spoustu vzorců chování a sociálních rolí, na základě kterých

přemýšlíme nejen o sobě, ale i o okolním světě. Každý nový jev má své přínosy, ale

přináší s sebou také nástrahy. Stejně tak tomu je i s reklamou. Je na každém z nás jak

s informacemi, které nám nabízí, naložíme. Je však více než jisté, že média spolu

s reklamou na nás nějakým způsobem působí a částečně tak spoluvytvářejí naše postoje

a názory.

Tato práce je zaměřená na adolescenty a na reklamu na alkohol. Adolescenti se dají

považovat vzhledem ke komplikovanosti tohoto vývojového období za rizikovou

skupinou ohroženou reklamou na alkohol a to zejména z toho důvodu, že se tato věková

kategorie stává často cílem reklam. Mladí lidé v tomto věku (od 18 let) již mohou

legálně alkohol konzumovat a není ničím výjimečným, že ho konzumují i jedinci mladší

18 let. Konzumace alkoholu je u adolescentů běžnou skupinovou aktivitou a toto období

je také citlivé na vznik závislosti na alkoholu vzhledem k tlakům, které jsou na jedince

v tomto období kladeny.

Cílem diplomové práce je představit problematiku reklamy na alkohol, zjistit, jaké jsou

postoje adolescentů k reklamě na alkohol, jaké mají postoje k alkoholu a jak si myslí, že

působí reklama na alkohol na ně samotné. Práce se nezabývá prokazatelným vlivem

médií na adolescenta, ale snaží se zobrazit vliv reklamy na alkohol z pohledu

adolescentů.
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Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část práce je rozdělena

na 4 hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá reklamou a její charakteristikou, uvádí

typy reklam a její prostředky, zmiňuje se o reklamních strategiích, legislativě a věnuje

se prevenci a mediální výchově. Druhá kapitola se věnuje cílové skupině této práce a to

adolescentům. Popisuje charakteristické prvky tohoto vývojového období a krátce se

zaměřuje také na postoje a jejich vznik. Třetí kapitola se zabývá alkoholem, závislostí

na alkoholu a zaměřuje se na alkohol ve spojení s adolescenty, především rizikovými

faktory podmiňujícími problémy s alkoholem u cílové skupiny. Kapitola se také

zaměřuje na prevenci problémů s alkoholem u adolescentů a následná řešení v případě,


[…]


reklama jednoduchá a zároveň vtipná a zábavná.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili záporně a proč?

Respondent hodnotí záporně pátou reklamu na Kingswood. Domnívá se, že je reklama

příliš dětinská a že takovéto motivy nepatří do reklamy na alkohol.

Která ve vás vyvolává největší chuť na alkohol? Proč?

V respondentovi vyvolává největší chuť na alkohol třetí reklama na rum Captain

Morgan. Parta bavících se přátel mu asociuje zajímavý večer.

Na základě které reklamy byste si nabízený alkohol koupili? Proč?

Na základě žádné. Respondent si kupuje alkohol, když chce a ne na základě reklamy.

Respondent C

Dívka, 18 let

Která reklama vás nejvíce zaujala a čím?

Respondentku nejvíce zaujala reklama na Kingswood a to především originálními

animacemi a vtipným nápadem.

Která reklama se vám nelíbí a proč?

Respondentce se také nelíbí reklama na Frisco, protože ji považuje za nudnou.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili kladně a proč?

Respondentka hodnotí kladně reklamu na vodku, protože je vtipná.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili záporně a proč?

Respondentka znovu hodnotí záporně reklamu na Frisco, považuje ji za málo nápaditou.

Která ve vás vyvolává největší chuť na alkohol? Proč?

Respondentka označuje za reklamu, která v ní vyvolává největší chuť na alkohol

reklamu na Kingswood, protože alkohol ve sklenici a vypadá lákavě.
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Na základě které reklamy byste si nabízený alkohol koupili? Proč?

Respondentka si myslí, že pouze na základě reklamy na alkohol by si alkohol nikdy
nekoupila. Žádná reklama na alkohol jí zatím takto neovlivnila a domnívá se, že ani
neovlivní.

Respondent D

Dívka, 17 let

Která reklama vás nejvíce zaujala a čím?

Respondentku zaujala nejvíce první reklama na rum Jim Beam. Na reklamě se jí líbí

především hlavní postava – herečka Mila Kunis. Má zrovna tuto herečku ráda a

považuje ji za atraktivní, a proto ji nejvíce ze všech reklam zaujala právě tato.

Která reklama se vám nelíbí a proč?

Respondentce se také nejméně líbí druhá reklama na Frisco. Oproti ostatním reklamám

není ani trochu vtipná a respondent na ní neshledává nic zajímavého.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili kladně a proč?

Respondentka hodnotí kladně pátou reklamu na Kingswood. Respondent ji považuje za

nápaditou a originální. Kladně hodnotí zejména příběh, kdy se animovaná zvířata,

podílejí na výrobě nápoje.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili záporně a proč?

Respondent hodnotí záporně opět reklamu na Frisco. Uvádí stejné důvody: reklama

oproti ostatním není zajímavá ani vtipná.

Která ve vás vyvolává největší chuť na alkohol? Proč?

Největší chuť na alkohol u respondentky vyvolává reklama na Kingswood. Reklama se

jí líbí a sklenice s nalitým nápojem vypadá osvěžující.

Na základě které reklamy byste si nabízený alkohol koupili? Proč?

Respondentka by se nenechala ovlivnit při koupi alkoholu reklamou, pokud by si

kupovala alkohol, koupila by si ten, na který má v aktuální chvíli chuť.
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Respondent E

Dívka, 16 let

Která reklama vás nejvíce zaujala a čím?

Respondentku nejvíce zaujala reklama na Jim Beam, protože v ní účinkuje

respondentky oblíbená herečka a modelka. Reklama je navíc krátká, stručná a

přesvědčivá.

Která reklama se vám nelíbí a proč?

Respondentce se nejméně líbí reklama na vodku. Neustálé opakování slova

„destilovaná“ považuje za nudné a rychle se to omrzí.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili kladně a proč?

Respondentka hodnotí kladně pátou reklamu na Kingswood. Neúčinkují v ní lidé, ale

animovaná zvířata a to považuje za originální a nápadité.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili záporně a proč?

Respondentka hodnotí záporně opět reklamu na vodku. Ze stejných důvodů: je nudná a

hlášky rychle omrzí.

Která ve vás vyvolává největší chuť na alkohol? Proč?

Největší chuť na alkohol u respondentky vyvolává reklama na Kingswood, protože má

ráda jablka a ovocné cidery.

Na základě které reklamy byste si nabízený alkohol koupili? Proč?

Respondentka by si na základě reklamy koupila Kingswood, protože se jí líbí reklama a

ovocné cidery má ráda.

Respondent F

Chlapec, 15 let

Která reklama vás nejvíce zaujala a čím?

Respondenta nejvíce zaujala reklama na Jim Beam, protože v ní hraje známá herečka.

Která reklama se vám nelíbí a proč?
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Respondentovi se nelíbí reklama na Frisco, protože oslovuje spíše ženy.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili kladně a proč?

Respondent hodnotí kladně reklamu na Kingswood, protože byla určitě nejnáročnější na

zpracování.

Kterou z těchto reklam byste ohodnotili záporně a proč?

Respondent opět hodnotí záporně reklamu na Frisco.

Která ve vás vyvolává největší chuť na alkohol? Proč?

Největší chuť na alkohol u respondenta vyvolává reklama na Jim Beam, protože

reklama hovoří o dlouhé tradici výroby a dá se předpokládat, že alkohol bude kvalitní a

dobrý.

Na základě které reklamy byste si nabízený alkohol koupili? Proč?

Respondent by si koupil alkohol na základě všech reklam kromě Frisca.
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Příloha C: Vyplněný dotazník
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