Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Kateřina Poláková

Název práce: Reklama na alkohol a její vliv na jedince z pohledu adolescentů

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Téma práce je v těsném souladu se studovaným oborem, autorka se snaží postihnout
postoje k reklamě na alkohol u mladé generace v kontextu společenských vlivů, které se
podílejí na vzniku sociálně-patologických jevů dětí a mládeže.

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; teoretická část se věnuje problematice reklamy,
utváření postojů v adolescenci a problematice alkoholu. Myšlenka spojení těchto tří témat je
dobrá, o něco méně se to projevuje v názvech kapitol. Tyto tři teoretické části (kapitoly 1 a 3
versus kapitola 2) jsou proporčně nevyvážené. Teoretická část tvoří zhruba 2/3 celého textu.
Obě rozsáhlejší kapitoly možná začínají příliš obecně a autorka méně akcentuje studované
téma celé práce. Využívá především tuzemské zdroje, evidentní je příkladná snaha o
důsledné odkazování. V úvodu práce bohužel není uvedeno, jaký je současný stav bádání
v této problematice a na jaké autory či výzkumy práce navazuje.

Empirické šetření:
Empirická část si za hlavní cíl klade zmapovat postoje adolescentů k reklamě na alkohol.
Autorka volí kvantitativní i kvalitativní cestu, stěžejní je přitom kvantitativní část. K ní
formuluje tři hypotézy, jejichž znění nemá povahu vztahu mezi dvěma proměnnými, ale
předpokládá nějaký stav výsledků šetření. Zdůvodnění první a třetí hypotézy je poněkud
vágnější. Formulace otázek směřují nejen k postojům k reklamě, ale i k alkoholu
samotnému. Ve vztahu k formulovaným hypotézám je použita analýza dat ve formě základní
frekvenční analýzy. Výsledky výzkumu zůstávají tedy v rovině deskriptivní a nejsou na ně
aplikovány žádné složitější statistické postupy. Další částí empirického šetření byla realizace
strukturovaných rozhovorů s adolescenty nad vybranými reklamami na alkohol. Autorka
rozhovory cílila směrem k šesti základním otázkám (viz str. 71-72). Uvedení výsledků je
poněkud stručnější a zůstává opět v popisné rovině. Tu nepřekračuje ani závěrečná kapitola
4.8, v níž autorka přehledně uvádí základní výsledky vlastních šetření. To, co lze trochu
postrádat, je vlastní zamyšlení nad nimi, propojení s pedagogickou či sociálně-pedagogickou
rovinou, příp. nástin možností využití výsledků v praxi. Jeden drobný odstavec v samotném
závěru na str. 76 tato očekávání naplnit nemůže. Přesto jsou však získaná data zajímavým
podnětem k diskusi i k analýze současné mladé generace a jejích postojů.

Využitelnost pro praxi: možná a žádoucí

Rozsah práce: odpovídá požadavkům na diplomové práce

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou většinou aktuální, počet uvedených titulů je cca 50 titulů, uváděné
citace bohužel nejsou formálně jednotné (někde rok uveden za jmény autorů, jinde až za
nakladatelstvím).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem, pouze příležitostně se objevují drobné
překlepy či chyby (např. str. 47 nesprávná vazba – „vyvarovat se …tělesnému trestání..“,
překlepy str. 24, event. další)

Míra samostatnosti při zpracování práce:
Autorka pracovala se zaujetím pro zvolené téma. Snažila se průběžně zdokonalit svoji
zručnost v oblasti empirického šetření a zpracování dat.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Práce má sice svoje slabší místa v rovině empirického šetření, ale i přes tato omezení má
předpoklady být úspěšně završena.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Setkala jste se s podobně orientovaným výzkumem v zahraniční literatuře?
2. Bylo ve Vašich datech možné sledovat nějaké souvislosti typu „v případě, že respondenti
mají tolerantnější vztah k alkoholu, jsou také více tolerantní k reklamě na alkohol“, apod.?
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